证券代码：603603 证券简称：博天环境 公告编号：临 2017-048

债券代码：136749 债券简称：G16 博天

博天环境集团股份有限公司

对外投资公告(一)

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

投资标的名称：海口市江东、桂林洋、灵山污水处理及配套工程 PPP项目。

投资金额和比例：本项目总投资金额为 38,869.49万元，最终以海口市政

府审定的项目投资为准。公司与北京北排水环境发展有限公司及政府出资代表海

口市水务集团有限公司按 32%:48%:20%的股权比例出资组建项目公司，项目公司

负责本项目的投资、建设和运营，注册资本为 8,000万元人民币。

投资标的本身存在的风险：项目运营期间存在污水处理服务费、可用性服

务费和运营维护费回收不及时的风险。

一、对外投资概述

博天环境集团股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第二十二次

会议审议通过了《关于公司投资设立参股子公司从事海口市江东、桂林洋、灵山

污水处理及配套工程 PPP 项目的议案》,公司将与海口市水务集团有限公司（下

称“海口水务集团”）、北京北排水环境发展有限公司（下称“北排水环境”）

在海南省海口市设立合资公司（下称“海口项目公司”），从事海口市江东、桂

林洋、灵山污水处理及配套工程 PPP 项目（下称“海口 PPP 项目”）的投资、

建设和运营。本项目包含了 3项新建工程和 1个存量污水厂改造项目工程。海口

项目公司注册资本 8,000 万元，其中公司以货币出资 2,560万元，占注册资本的

32%；北排水环境以货币出资 3,840 万元，占注册资本的 48%；海口水务集团以

货币出资 1,600万元，占注册资本的 20%。

二、投资协议主体的基本情况

1、海口市水务局(下称“海口水务局”)，是经海口市人民政府批准和授权

的本项目政府实施机构，负责人：孙传志，地址：海口市滨海大道长滨三路海口

市政府 17号楼南楼。

2、海口水务集团，是海口市政府国有资产监督管理委员会下设机构，系海

口市人民政府为本项目的实施而授权的政府出资机构。

类   型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：龙翔春

注册资本：56,000.00万人民币

成立日期：1990 年 07月 02日

住    所：海口市海甸二西路 22号

经营范围：生产、经营自来水；生产、经营、安装、维修供、排水管道；生

产、经营供、排水材料以及设备；自来水二次加压服务；根据资质范围的要求，

经营各类市政公用工程的设计、施工、材料供应和供水系统、污水处理厂设施的

维护维修业务；运营污水处理；其他直饮水的生产和销售、中水业务；与自来水、

污水处理相关的投资业务；供水、污水相关技术服务；消防栓的维护业务；从事

自有房地产、设备租赁业务。

3、北京北排水环境发展有限公司，成立于 2014年，注册资本 100 亿元，主

要开展污水处理、再生水利用和污泥处置等水务相关业务。北京城市排水集团有

限责任公司为该公司的股东之一。

类    型：其他有限责任公司

法定代表人：林雪梅

注册资本：1,000,000.00万人民币

成立日期：2014 年 09月 05日

住    所：北京市西城区车公庄大街北里乙 37号楼 5层办公 503

经营范围：水污染治理；污水处理；污水再生利用；污泥处理及利用；销售

中水；项目投资；技术推广。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动。）

北排水环境与公司不存在关联关系；其 2016 年经审计的主要财务指标为：

资产总额 1,349,860.76 万元，资产净额 1,179,517.57 万元，营业收入

261,903.01万元，净利润 97,143.00万元。

三、投资标的基本情况

项目公司名称：海南北排博华水务有限公司（以工商局最终核定名称为准）

类    型：有限责任公司

注册资本：8,000 万元人民币

注册地址：海口市海甸二东路 33号

出资比例：公司以货币出资 2,560万元，占注册资本的 32%；北排水环境以

货币出资 3,840万元，占注册资本的 48%；海口水务集团以货币出资 1,600万元，

占注册资本的 20%

项目公司拟建设项目：项目公司负责海口市江东、桂林洋、灵山污水处理及

配套工程 PPP项目的投资、建设和运营。本项目建设内容包括 3项新建工程和 1

个存量 PPP改造项目，项目的总投资金额预计为 38,869.49万元，其中存量改造

项目经营权转让费用为 3,852万元。3个新建项目分别为江东污水处理厂及配套

污水管网一期工程、桂林洋污水处理厂改扩建工程、灵山镇污水收集排放工程，

存量污水厂改造项目为桂林洋污水处理厂一期工程经营权转让项目。本项目合作

期限 20 年，其中建设期 1年，运营期 19年。

对本项目的投资及相关协议的签署不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，不构成关联交易。

四、协议的主要内容

（一）海口市水务局（甲方）与项目公司（乙方，待项目公司成立后由项目

公司补充签署该合同）、公司（丙方）、北排水环境（丙方）、海口水务集团（丁

方）拟签属《海口市江东、桂林洋、灵山污水处理及配套工程 PPP 项目协议》，

协议主要内容如下：

1、项目范围和内容：3项新建工程和 1 个存量污水厂改造项目，3个新建项

目分别为江东污水处理厂及配套污水管网一期工程、桂林洋污水处理厂改扩建工

程、灵山镇污水收集排放工程，存量污水厂改造项目为桂林洋污水处理厂一期工

程经营权转让项目。

2、总投资：预计总投资 38,869.49万元。

3、合作模式及合作期限：

（1）本项目采用多种模式运作：

A. 桂林洋污水处理厂一期工程、改扩建工程项目，采取“TOT+BOT”模式，

按照“使用量付费+绩效付费”，通过支付污水处理服务费给予项目回报。

B.对不具备经营性的江东污水处理厂厂区外配套基础设施及污水处理厂配

套管网工程、灵山镇污水排放工程项目，采取“BTO+EPC”模式，按照“可用性

付费+绩效付费”，通过支付可用性服务费和运营维护费给予项目回报。

(2) 本项目合作期限 20年，其中建设期 1年，运营期 19年。

4、付费模式：政府付费内容包括----污水处理服务费、可用性服务费、运

营维护费三个部分。为保障本项目融资，甲方应负责协调将本项目的可用性服务

费、运营维护费、污水处理服务费列入海口市年度预算和中期财政规划并提供经

市人大批准的将上述费用纳入市本级财政支出预算及中长期财政规划的函件。

5、质量要求：开工日前，须建立一套完整的质量保证和质量控制方案交监

理单位初审后报政府代表方审查确认后执行，并作为验收依据之一。

6、合同生效条件：本合同自甲、乙双方盖章并由双方法定代表人或授权代

表人签字之日起生效，如果双方签署日期不一致，则以较晚日期为生效日。

（二）海口水务集团（甲方）与公司（乙方）、北排水环境（乙方）拟签署

《合资合同》及《公司章程》，协议主要内容如下：

1、各方出资时间：注册资本金由双方在项目公司设立之日起 30 日内一次性

缴纳完毕。

2、注册资本与投资总额之间的差额，由项目公司通过项目融资予以解决。

3、项目公司设董事会，由 5 名董事组成，其中公司推荐 1 名；董事长由北

排水环境推荐，以董事会选举产生。项目公司不设监事会，由海口水务集团推荐

1名监事。项目公司总经理、财务总监由公司及北排水环境推荐，财务经理（财

务部门负责人）和一名副总经理由海口水务集团推荐，高级管理人员由项目公司

董事会聘任。

4、股东会作出的普通决议，应当由全部股东的过半数通过。股东会作出特

别决议，应当由全体股东一致同意审议通过。

5、董事会作出的普通决议，应当由代表二分之一以上表决权的董事表决通

过。董事会作出的特别决议，应当由全体董事一致同意审议通过。

6、甲乙双方主要责任义务：

（1）甲方主要责任及义务

协助项目公司从有关政府部门取得项目公司设立所需的有关批准和登记；促

使项目公司与市水务局签订及履行 PPP项目协议；协助项目公司获得按适用法律

可享有的所有税收优惠待遇；协助项目公司与有关政府部门就项目公司的经营事

宜进行沟通等。

（2）乙方主要责任及义务

协助项目公司从有关政府部门取得项目公司设立和业务经营所需的所有批

准、登记、许可和执照；确保公司能够按照响应文件中所提供的融资方案或以更

为优惠的融资条件进行融资并确保在 PPP 项目协议规定的期限内完成项目融资

交割；向项目公司提供先进的管理和经营方法等。

（三）公司（乙方）与海口市长丰水务投资有限公司（甲方）（下称“长丰

水务”）拟签署《桂林洋污水处理厂（一期）经营权转让合同》，协议主要内容

如下：

1、甲方拟通过签署本合同的方式将“桂林洋污水处理厂一期工程”的经营

权转让给乙方（未来待项目公司成立后，由项目公司通过与甲方签署补充协议的

方式继承乙方在本合同项下的权利和义务），具体包括对桂林洋污水处理厂的投

资、运营、维护以及收取污水处理服务费的权利。

2、转让时限：项目公司在设立后 3 个月内完成本合同项下的经营权转让义

务。

3、转让价款：长丰水务将桂林洋污水处理厂一期工程的经营权转让给博天

环境，经营期为 20 年。本项目的经营权转让价款总价为人民币 3,852 万元，项

目公司设立后 30日内一次性将转让价款划付至甲方指定的账户。

4、合同生效：自合同双方法定代表人或授权代表在本合同上签字并加盖公

章之日起生效。

五、对上市公司的影响

本项目签订正式合同并顺利实施后，将为公司在海口市持续发展提供业务支

持，有利于公司巩固在海南省的项目拓展工作，且本项目与已中标的海口福创溪、

大排沟 PPP项目可实现联动治理，长效运营，改善当地流域水环境，塑造行业口

碑。

六、项目的风险分析

项目运营期间存在污水处理服务费、可用性服务费和运营维护费回收不及时

的风险。

特此公告。

博天环境集团股份有限公司董事会

2017年 7月 11日